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Oficio n°® 1.438/2018-DTL/SAJI/P
Valinhos, em 21 de agosto de 2018

Ref.: Requerimento n° 1.340/18-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n° 14.076/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitacdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, que versa sobre inicio
de operagcdo do “Centro de Valorizagdo de Residuos”, encaminha a Vossa
Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. E fato a contratagdo de 23 (vinte e trés) funcionarios pela empresa Corpus
Saneamento e Obras para prestarem servigos no “Centro de Valorizagdo de
Residuos”?

2. Este nimero de funcionarios é suficiente ou pretende a Administracao
Municipal ampliar este nUmero de trabalhadores?

Resposta: Cabe preliminarmente esclarecer, que a Administragao Pulblica nao é
responsavel pela contratacdo e administragao dos funcionarios do Centro de
Valorizagéo de Residuos, instalado no Municipio.

3. Com relacéo a locacao de espago para as atividades em questéao, quem esta
arcando com a locagao do imoével utilizado e qual o valor deste mensalmente?

4. Como foram custeados os maquinarios ora utilizados pelos funcionarios na
operagao diaria de reciclagem?

5. Qual o destino dos recursos originario da venda de materiais reciclados?

6. Os funcionarios terdo participagdo nos lucros referentes a venda dos

materiais reciclados?
Resposta: Diante dos questionamentos, cumpre informar, que tais agbes s@o
administradas pelo Consércio Valinhos Ambiental, sendo que Administracao Publlca
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n&o possui autonomia ou responsabilidade sobre tais operagoes.
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7. Quem & o responsavel “em campo” por estes funcionarios contratados?
Resposta: O gestor operacional € a empresa Corpus Saneamento e Obras Ltda.

8. Existe preposto da Administragdo Municipal acompanhando estes trabalhos?
Resposta: Sim.

9. Se positivo o item 7, qguem é o preposto? Mencionar nome completo, cargo e
lotacéao.

Resposta: Os responséaveis pelo acompanhamento dos servicos prestados séo
sempre os gestores do contrato. No caso em tela, os gestores sao o Secretario de
Obras e Servigos Publicos, Gerson Luis Segato, e o Diretor de Limpeza Publica,
Marcos Vitelli.

10. A Administragao Municipal efetuou processo licitatorio para esta atividade que
ora se inicia e foi denominado como “Centro de Valorizagao de Residuos”?

t1.  Se positivo o item 10, copia eletrénica do processo licitatério?

12. Se negativo o item 10, foi realizado “aditivo contratual” com a empresa
terceirizada para assungao destes servigos?

13.  Copia do aditivo contratual?

Resposta: Esclarece a Secretaria de Licitagbes, que nao houve certame licitatorio
para essa atividade.

14. Se negativo o item 10, como foi feita a tratativa de contratagido destes
funcionérios para fungdes que nio se referem a limpeza e conservagao da cidade,
principal objeto de contrato da empresa Corpus Saneamento e Obras?
Resposta: Informa a Secretaria de Licitagbes que a Prefeitura do Municipio de
Valinhos, promoveu certame licitatorio no ano de 2013, na modalidade de
Concorréncia Pablica n° 009/2013, sendo vencedor o Consércio Valinhos Ambiental,
formado pelas empresas Corpus Saneamento e Obras Ltdas., e Estre Ambiental
S/A., firmado através do Termo de Contrato n° 089/2013. \
Dentre de todos os servicos a serem prestados pelo Consorcio Valinhokk-(
Ambiental, esta a implantagdo e operagdo de uma usina de reciclagem (centro de\ .

LA

triagem), conforme previsto no item 1.2.8 e seguintes do Anexo 01 — Caracteristicas\\/l
do Objeto — do referido Termo de Contrato.

Cumpre ressaltar, que os servicos de implantagdo, operagdo e
manutengao de Usina de Reciclagem, estao previstos no contrato firmado entre a
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Prefeitura do Municipio de Valinhos e o Consoércio Valinhos Ambiental, razéo pela
qual, ndo foi necessaria a realizagdo de novo certame licitatério ou aditamento
contratual.

15.  Qual o perfodo de contrato acordado entre Administracdo Municipal e a
empresa referida para a realizagdo dos trabalhos do “Centro de Valorizagdo de
Residuos™?

Resposta: O presente contrato tem vigéncia até 24/12/2018.

16. Qual o custo mensal que desembolsara a Administragdo Municipal para a
empresa Corpus Saneamento e Obras no que se refere ao “Centro de Valorizagéo
de Residuos™? Discriminar todos os custos por tipo de despesa.

Resposta: O valor mensal desembolsado, especificados nos servigos apontados no
item 2.6 do contrato, é de R$ 73.067,10.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada considerac¢ao e ja patenteado respeito. _
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r{; Rasunto: Rasposts so Requerinants n.t 134/2018 Inforaaghes sob
A o) inleie de oparaho do Centro de Valorizagho de Residucs. -
Sua Exceléncia, o senhor S
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/g))
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